
��� ����� ���	
������ ��������� ������� ����������� ��������� ����� �� ����������� ��
��������������������������������������������������������������������������
�����������������	������������������������������������������������������������
������������������������������

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
�������

�����
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!0�$ ��+),� ��#*+!, $#�1 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�2) ,�!��#*)#3



 

 

Visto il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Dato atto che la Regione Friuli Venezia Giulia rientra nelle regioni che beneficiano del sostegno del 
FESR nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita», ai sensi 
dell’art. 108 del Reg.(UE)1060/2021, nella categoria delle regioni più sviluppate di cui al comma 2, 
lettera c; 

Visto il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 italiano, approvato dalla Commissione europea con 
DECE n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

Vista la Decisione della Commissione europea n. 9122 final del 2 dicembre 2022 che ha approvato il 
Programma Regionale Friuli Venezia Giulia FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del FESR 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Friuli Venezia Giulia in Italia per il periodo compreso tra l’1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2014 del 23 dicembre 2022 di presa d’atto di 
suddetta Decisione; 

Viste le relazioni trasmesse dallo Stato sul soddisfacimento delle condizioni abilitanti trasversali 
previste dall’articolo 15 paragrafo 1 del Reg. (UE) 2021/1060; 

Ricordato che con propria deliberazione n. 1970 del 23 dicembre 2021 la Giunta regionale ha 
approvato la Strategia regionale di specializzazione intelligente per il periodo 2021-2027 della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (S4); 

Vista la propria deliberazione n. 456 del 27 marzo 2020 di istituzione dei partenariati per la 
Programmazione europea 2021- 2027, ed in particolare gli allegati che definiscono i membri del 
Partenariato del Programma regionale cofinanziato dal FESR; 

Vista la propria deliberazione n. 1759 del 18 novembre 2022 di istituzione del Comitato di 
sorveglianza del PR FESR FVG 2021-2027; 

Considerato che l’approvazione della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni del PR è 
determinante per la definizione delle procedure di attivazione e la conseguente attuazione del 
Programma; 

Richiamato l’articolo 40 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, che dispone che è compito del 
Comitato di Sorveglianza approvare la metodologia ed i criteri utilizzati per la selezione delle 
operazioni; 

Richiamati, altresì, l’articolo 72, paragrafo 1, lettera a) del medesimo Regolamento, che pone in 
capo all’Autorità di Gestione la funzione di selezionare le operazioni ed il successivo articolo 73, che 
assegna alla medesima Autorità il compito di individuare ed applicare adeguati criteri di selezione, 
tenendo conto dei principi di non discriminazione, trasparenza, accessibilità per le persone con 
disabilità, parità di genere, diritti fondamentali dell’Unione europea, sviluppo sostenibile e politica 
dell’Unione in materia ambientale, assicurando nel contempo che le operazioni da selezionare siano 
definite in base alla priorità al fine di massimizzare il contributo del finanziamento dell’Unione al 
conseguimento degli obiettivi del Programma; 



 

 

Vista la legge regionale 5 giugno 2015 n. 14, e in particolare l’articolo 3 il quale prevede che con 
regolamento regionale di attuazione sono disciplinati gli aspetti relativi alla gestione e attuazione 
del POR FESR 2014-2020 e del PR FESR 2021-2027 ed in particolare la gestione del Fondo fuori 
bilancio, la ripartizione dei compiti tra Autorità di Gestione, Strutture Regionali Attuatrici ed 
Organismi intermedi e le procedure di gestione ordinaria e speciale dei predetti Programmi; 

Rilevato che, in applicazione a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge regionale summenzionata, 
con Decreto del Presidente della Regione n. 200/Pres del 6 dicembre 2021, è stato approvato il 
“Regolamento ai sensi della legge regionale 5 giugno 2015, n. 14 per l’attuazione del Programma 
operativo regionale (POR) FESR 2014 – 2020 “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” e del Programma regionale (PR) FESR 2021 – 2027 “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita”, cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)”; 

Considerato che l’art. 6, comma 2 lettera e), del succitato Regolamento prevede che l’Autorità di 
Gestione predisponga “in accordo con la Commissione Europea, le Strutture regionali attuatrici e gli 
Organismi intermedi competenti, la metodologia e i criteri da utilizzare per la selezione delle operazioni, 
al fine di sottoporli alla preventiva autorizzazione della Giunta regionale e alla successiva trasmissione 
al Comitato di sorveglianza per la loro approvazione”; 

Considerato, inoltre, che il medesimo art. 6, comma 4 lettera a) del Regolamento prevede che le 
Strutture Regionali Attuatrici concorrano alla definizione “dei criteri di selezione delle operazioni di cui 
al comma 2, lettera e) secondo le rispettive competenze settoriali”; 

Rilevato pertanto che la procedura per la definizione e approvazione dei criteri di selezione consta: 

− dell’individuazione degli elementi impattanti sui criteri di selezione, derivanti dall’analisi dei 
documenti di programmazione, con l’elaborazione di un primo documento sulla metodologia 
dei criteri di selezione da parte dell’Autorità di Gestione da condividere con le Strutture 
Regionali Attuatrici, l’Autorità Ambientale e l’Esecutivo regionale; 

− dell’elaborazione delle proposte di criteri di selezione specifici per azione da parte delle 
Strutture Regionali Attuatrici competenti e della condivisione con l’Autorità di Gestione e 
l’Autorità Ambientale; 

− dell’approvazione preliminare da parte della Giunta regionale della proposta metodologica e 
dei criteri di selezione da presentare al Comitato di Sorveglianza per l’approvazione definitiva; 

− di una specifica informativa sulla proposta di metodologia e di criteri di selezione al 
Partenariato; 

− della preventiva condivisione dei criteri così individuati con la Commissione Europea, ai sensi 
dell’articolo 40 comma 2 lettera a) del Regolamento (UE) 1060/2021; 

− dell’approvazione definitiva della metodologia e dei criteri di selezione da parte del Comitato 
di Sorveglianza; 

Vista la metodologia dei criteri di selezione delle operazioni finanziate a valere sul PR FESR 2021 – 
2027, approvata dal Comitato di Sorveglianza il 19 dicembre 2022, così come aggiornata dal 
Comitato di Sorveglianza stesso il 13 marzo 2023 contenente i criteri di ammissibilità generale; 

Vista la pianificazione procedurale, finanziaria e fisica del programma prevista ai sensi dell’art. 7 
comma 2 del Regolamento regionale di attuazione sopra richiamato; 

Ritenuto opportuno garantire l’avvio delle procedure di attivazione secondo la pianificazione 
procedurale sopra richiamata; 

Tenuto conto che la Struttura regionale attuatrice, Direzione centrale attività produttive e turismo 
- Servizio turismo e commercio, ha elaborato la proposta di criteri di selezione specifici per la 



 

 

tipologia a3.2.2 e che tale proposta è stata condivisa con l’Autorità di Gestione nell’ambito di 
specifici incontri; 

Tenuto conto delle attività istruttorie sviluppate dall’Autorità di gestione e dalla Struttura 
attuatrice tramite apposite check list al fine di garantire la conformità degli stessi criteri proposti 
con le prescrizioni regolamentari previste dagli articoli 6, 9, ed in particolare dall’articolo 73 del Reg. 
(UE) 1060/2021 e con la metodologia dei criteri di selezione delle operazioni già approvata dal 
Comitato di sorveglianza e sopra richiamata; 

Considerato che tale proposta di criteri è stata condivisa ed è stata oggetto di approfondimento e 
verifica da parte dell’Autorità Ambientale nella riunione tecnica con la Struttura attuatrice e 
l’Autorità di Gestione tenutasi il 16 aprile 2024; 

Tenuto conto, inoltre, che le proposte dei criteri di selezione saranno presentate al Partenariato nel 
mese di maggio 2024, ai fini di una consultazione preliminare; 

Rilevato che tali proposte verranno altresì condivise con la Commissione Europea almeno 15 giorni 
lavorativi prima della loro presentazione al Comitato di Sorveglianza, ai sensi dell’articolo 40 comma 
2 lettera a) del Regolamento (UE) 1060/2021; 

Ritenuto pertanto di approvare la proposta di definizione dei criteri di selezione come riportata 
nell’allegato 1 alla presente deliberazione, dando mandato all’Autorità di gestione ad apportare alla 
proposta le eventuali modifiche che si rendessero necessarie a seguito del confronto con il 
Partenariato, la Commissione Europea e con il Comitato di sorveglianza del Programma, ai fini 
dell’approvazione definitiva da parte dello stesso; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle finanze, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta dei criteri di selezione delle operazioni finanziate a valere sul PR 
FESR 2021 – 2027, relativi alla tipologia di intervento a3.2.2 “Investimenti produttivi volti a 
rafforzare la competitività sostenibile e digitale delle imprese del settore turistico” riportata 
nell’allegato 1 parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di dare mandato all’Autorità di gestione di presentare la suddetta proposta al Comitato di 
Sorveglianza per la sua formale approvazione, previa condivisione in sede partenariale e con la 
Commissione Europea. 

3. Di autorizzare l’Autorità di Gestione ad apportare alla proposta ogni modifica si rendesse 
necessaria a seguito delle verifiche nell’ambito del Comitato di Sorveglianza. 

4. Di pubblicare sul sito istituzionale della Regione, nella sezione dedicata al Programma, il 
documento approvato dal Comitato di sorveglianza. 

 
IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


